

Lucrari de reparatie a drumului L251 Drum de acces spre satul Hitresti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie a drumului L251 Drum de acces spre satul Hitresti

Valoarea de deviz 4 332 123 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum de baza				
1	TsC16C1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din sapatura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de peste 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg, I si II	100 m3	1,0000	1 074,40 0,00	1 074,40 0,00
2	TsD7B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 95-96%	100 m3	1,0000	2 659,38 292,34	2 659,38 292,34
3	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	2,5000	5 311,08 2 191,08	13 277,70 5 477,70
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	15,0000	422,18 99,18	6 332,63 1 487,63

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (namol)	100 m3	0,6000	945,20 0,00	567,12 0,00
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (namol)	100 m3	0,6000	380,25 0,00	228,15 0,00
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1,0000	5,57 0,00	5,57 0,00
8	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	7 200,0000	3,36 2,88	24 184,80 20 757,60
9	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire (H=14 cm)	m3	1 010,0000	415,31 43,24	419 462,09 43 677,45
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	4,3200	8 593,50 0,00	37 123,92 0,00
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice 6 cm	t	1 015,2000	1 224,14 12,11	1 242 748,55 12 292,65
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	2,1600	8 593,50 0,00	18 561,96 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	7 200,0000	129,91 2,88	935 368,13 20 757,60
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,5600	438,75 0,00	2 000,70 0,00
15	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	730,0000	7,37 0,00	5 378,64 0,00

1	2	3	4	5	6	7
16	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	3,3600	250,70 0,00	842,35 0,00
17	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3	3,3600	978,60 187,40	3 288,09 629,65
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	120,0000	17,87 17,87	2 144,95 2 144,95
19	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,2000	2 554,85 292,33	3 065,82 350,80
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	2 400,0000	31,37 1,83	75 277,97 4 386,77
		Total Drum de baza Inclusiv salariu				2 793 592,92 112 255,14
		2. Drumuri laterale				
		2.1. Km 00+370, 00+597, 1+200 - 2 buc				
21	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	830,0000	3,36 2,88	2 787,97 2 392,89
22	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire H=14 cm	m3	117,0000	415,31 43,24	48 591,15 5 059,66
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,4980	8 592,85 0,00	4 279,24 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic 0.6 l/m2				
24	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice 6 cm	t	117,0000	1 224,14 12,11	143 224,57 1 416,71
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,2490	8 594,46 0,00	2 140,02 0,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	830,0000	129,91 2,88	107 827,16 2 392,89
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,6500	438,75 0,00	285,19 0,00
28	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	104,0000	7,37 0,00	766,27 0,00
29	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,4800	250,71 0,00	120,34 0,00
30	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3	0,4800	978,60 187,40	469,73 89,95
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	17,0000	17,87 17,87	303,87 303,87
32	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm	100 m3	0,1700	2 554,82 292,35	434,32 49,70

1	2	3	4	5	6	7
		grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%				
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	340,0000	31,37 1,83	10 664,38 621,46
		Total Km 00+370, 00+597, 1+200 - 2 buc Inclusiv salariu				321 894,21 12 327,13
		2.2. KM 00+895, 1+010, 1+065, 1+120, 1+200				
34	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (250m2)	100 m3	0,4500	1 227,40 0,00	552,33 0,00
35	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (150m2)	m3	27,0000	168,37 168,37	4 545,91 4 545,91
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	27,0000	17,87 17,87	482,61 482,61
37	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innorire	m3	12,0000	383,45 80,72	4 601,45 968,69
38	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innorire	m3	15,0000	439,87 95,14	6 597,98 1 427,09
39	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire	m3	20,0000	345,75 17,30	6 914,96 345,96
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3	25,0000	406,86 34,60	10 171,55 864,90
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	0,2400	8 593,50	2 062,44

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2			0,00	0,00
42	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	21,2000	1 382,35 32,64	29 305,78 691,87
43	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice 6 cm	t	35,3000	1 224,14 12,11	43 212,22 427,43
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,1200	8 593,50 0,00	1 031,22 0,00
45	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	150,0000	131,93 6,92	19 789,57 1 037,88
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	250,0000	129,91 2,88	32 478,06 720,75
47	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,1800	438,78 0,00	78,98 0,00
48	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	29,0000	7,37 0,00	213,67 0,00
49	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	18,0000	17,87 17,87	321,74 321,74
50	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad.	100 m3	0,1800	2 554,89 292,33	459,88 52,62

1	2	3	4	5	6	7
		compact. 92-94%				
51	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	180,0000	31,37 1,83	5 645,85 329,01
		Total KM 00+895, 1+010, 1+065, 1+120, 1+200 Inclusiv salariu				168 466,20 12 216,46
		Total Drumuri laterale Inclusiv salariu				490 360,41 24 543,59
		3. Podete existente				
		3.1. Km 00+060,				
52	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	7,8500	324,63 324,63	2 548,31 2 548,31
53	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	0,7000	94,56 94,56	66,19 66,19
54	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	0,7000	10,39 10,39	7,27 7,27
55	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,7000	344,49 57,09	241,14 39,96
56	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	1,5000	67,06 53,63	100,59 80,44
57	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	1,2600	1 243,46 179,90	1 566,76 226,67
58	PF01B	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, sclivisita	m2	12,0000	72,64 52,47	871,68 629,65
59	PF01C	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, spor pentru fiecare centimetru in plus	m2	12,0000	29,49 20,18	353,85 242,17

1	2	3	4	5	6	7
60	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	12,0000	4,44 3,46	53,23 41,52
		Total Km 00+060, Inklusiv salariu				5 809,02 3 882,18
		3.2. Km 1+180				
61	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	3,6000	324,62 324,62	1 168,65 1 168,65
		Total Km 1+180 Inklusiv salariu				1 168,65 1 168,65
		3.3. La drumuri laterale Km 00+895, Km 1+010				
62	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,0500	724,40 0,00	36,22 0,00
63	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	2,0000	94,56 94,56	189,12 189,12
64	PJ07B	Darimarea partiala a elementelor de beton simplu din culee, pile, ziduri de sprijin, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer comprimat	m3	2,0000	498,44 340,19	996,88 680,39
65	PI06A	Demontarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	5,0000	266,68 72,08	1 333,38 360,38
66	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	2,6000	324,63 324,63	844,03 844,03
67	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,3000	344,48 57,08	447,83 74,21
68	PI06A	Montarea elementelor prefabricate	buc	5,0000	266,68	1 333,38

1	2	3	4	5	6	7
		din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf			72,08	360,38
69	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	1,5000	1 243,44 179,90	1 865,16 269,85
70	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	15,3000	74,60 54,78	1 141,43 838,09
71	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg	235,0000	16,72 5,19	3 929,07 1 219,51
72	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	2,7000	1 196,63 123,97	3 230,90 334,72
73	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	7,0000	10,38 10,38	72,65 72,65
74	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	7,0000	42,77 42,67	299,38 298,68
		Total La drumuri laterale Km 00+895, Km 1+010 Inclusiv salariu				15 719,43 5 542,01
		Total Podete existente Inclusiv salariu				22 697,10 10 592,84
		4. Podet nou d=500mm, L=5m (Drum lateral Km 1+065)				
75	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,0800	724,38 0,00	57,95 0,00
76	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in	m3	2,0000	94,56	189,12

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu			94,56	189,12
77	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,1200	344,48 57,08	385,82 63,93
78	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	1,5000	67,06 53,63	100,59 80,44
79	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	1,1200	1 243,48 179,90	1 392,70 201,49
80	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat L=2.5m, D=0.5m, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	2,0000	266,68 72,08	533,35 144,15
81	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina L=2.5m, D=0.5m	buc	2,0000	2 361,41 0,00	4 722,83 0,00
82	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	11,4000	74,61 54,78	850,59 624,46
83	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg	195,0000	16,72 5,19	3 260,29 1 011,93
84	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	2,3000	1 196,63 123,97	2 752,25 285,13
85	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	10,0000	10,38 10,38	103,79 103,79
86	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm	m3	10,0000	42,77 42,67	427,68 426,68

1	2	3	4	5	6	7
		grosime pamint necoeziv				
		Total Podet nou d=500mm, L=5m (Drum lateral Km 1+065) Inclusiv salariu				14 776,96 3 131,12
		5. Podet nou d=500mm, L=5m (Drum lateral Km 1+120)				
87	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,0800	724,38 0,00	57,95 0,00
88	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	2,0000	94,56 94,56	189,12 189,12
89	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,1200	344,48 57,08	385,82 63,93
90	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	1,5000	67,06 53,63	100,59 80,44
91	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	1,1200	1 243,48 179,90	1 392,70 201,49
92	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat L=2.5m, D=0.5m, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	2,0000	266,68 72,08	533,35 144,15
93	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina L=2.5m, D=0.5m	buc	2,0000	2 361,41 0,00	4 722,83 0,00
94	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	11,4000	74,61 54,78	850,59 624,46
95	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg	195,0000	16,72 5,19	3 260,29 1 011,93
96	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri	m3	2,3000	1 196,63	2 752,25

1	2	3	4	5	6	7
		de sprijin, pereuri			123,97	285,13
97	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	10,0000	10,38 10,38	103,79 103,79
98	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	10,0000	42,77 42,67	427,68 426,68
		Total Podet nou d=500mm, L=5m (Drum lateral Km 1+120) Inclusiv salariu				14 776,96 3 131,12

		Total	lei	3 336 204
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	34 573
		Total	100,00 +	3 370 777
		Cheltuieli de regie	5,00 %	168 539
		Beneficiu de deviz	2,00 %	70 786
		Total	100,00 +	3 610 102
		TVA	20,00 %	722 021
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 332 123 153 656

Intocmit

SRL Vicoliv Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

CONSILIUL RAIONAL FALESTI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a drumului
L251 Drum de acces spre satul
Hitresti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari de reparatie a drumului L251 Drum de acces spre satul Hitresti

Valoarea de deviz 4 332 123 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	11,8000	57,66	680,39
2.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	15,1200	57,66	871,82
3.	71230110200	Betonist	h-om	6,9350	57,66	399,88
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	56,2500	57,66	3 243,37
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	17,5000	57,66	1 009,06
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	40,3800	57,66	2 328,33
7.	7129020012800	Pavator	h-om	333,0300	57,66	19 202,51
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	432,0000	57,66	24 909,12
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	9,5000	57,66	547,77
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7200	57,66	41,52
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	232,4351	57,66	13 402,19
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	480,6015	57,66	27 711,48
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	574,7700	57,66	33 141,24
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	444,7382	57,66	25 643,60
15.	9312040019600	Sapator	h-om	9,0450	57,66	521,53
		Total manopera				153 656

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	21,4120	1 292,16	27 667,73
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	792,4200	1 292,16	1 023 933,43
3.	1212121212121	Apa	m3	169,0500	1,00	169,05
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	236,9010	206,00	48 801,61
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	367,9200	206,00	75 791,52
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 462,0860	202,00	295 341,37
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,8760	206,00	1 004,46
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	25,2900	150,00	3 793,50
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,4320	324,00	139,97
10.	14221022055070	Beton asfaltic	t	1 179,1750	1 150,00	1 356 051,25
11.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0560	3 000,00	168,00
12.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0712	3 000,00	213,60
13.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0180	3 000,00	54,00
14.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,2100	3 000,00	630,00
15.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0495	3 000,00	148,50
16.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	2,2860	45,00	102,87
17.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,2700	45,00	12,15
18.	2320187315789	Decofrol	kg	6,3900	20,84	133,18
19.	23203226000401	Bitum	t	7,8146	8 250,00	64 470,45

20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	138,0000	1,50	207,00
21.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	3,6000	2,83	10,19
22.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	12,3985	1 055,00	13 080,43
23.	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat L=2.5m, D=0.5m	buc	4,0280	2 345,00	9 445,66
24.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
25.	271060200100	Otel beton	kg	625,0000	11,25	7 031,25
26.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	92,7300	12,20	1 131,31
27.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	9,3750	18,67	175,03
28.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	2,7051	18,67	50,50
29.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0585	16,33	0,96
30.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	6,1287	52,00	318,69
31.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	30,7400	1,00	30,74
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,3860	1,00	1,39
33.	4100126202818	Apa	m3	0,4240	1,00	0,42
Total materiale de constructii						2 930 108

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,7808	45,00	80,14
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,8904	150,00	133,56
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,2600	50,00	113,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,2761	320,00	728,35
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	92,2177	340,00	31 354,02
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	14,1312	45,00	635,91
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	45,1980	260,00	11 751,48
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	22,5921	260,00	5 873,94
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	61,5970	260,00	16 015,22
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	158,0971	220,00	34 781,36
11.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	290,7660	260,00	75 599,16
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	80,4184	190,00	15 279,51
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	81,9445	420,00	34 416,69
14.	2952260003000	Excavator	h-ut	7,6000	195,00	1 482,00
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	13,2975	195,00	2 593,02
16.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,9219	165,00	152,12
17.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2000	230,00	46,00
18.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,1856	230,00	962,69
19.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,5220	45,00	203,49
20.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	2,7740	24,00	66,58
21.	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,1200	55,00	6,60
22.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	14,1312	170,00	2 402,31
23.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	8,5400	200,00	1 708,00
24.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	26,5173	240,00	6 364,15
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,4974	180,00	3 689,53
26.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	25,0000	240,00	6 000,00
Total utilaje de constructii						252 440

Total	lei	3 336 204
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	34 573

Total	100,00 +	3 370 777
Cheltuieli de regie	5,00 %	168 539
Beneficiu de deviz	2,00 %	70 786
Total	100,00 +	3 610 102
TVA	20,00 %	722 021

Total deviz:

4 332 123

Intocmit

SRL Vicoliv Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

CONSILIUL RAIONAL FALESTI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a drumului L251
Drum de acces spre satul Hitresti**

**Investitor CONSILIUL RAIONAL
FALESTI**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum de baza				
1	TsC16C1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din saptatura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de peste 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg. I si II	100 m3			1 074,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1600	340,00	1 074,40
2	TsD7B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulo compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 95-96%	100 m3			2 659,38 292,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,34
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	9,1040	260,00	2 367,04
3	DI95	Saptura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			5 311,08 2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	195,00	592,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	340,00	108,80
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	230,00	18,40
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	240,00	2 400,00
4	TsC17B	Saptura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m,	100 m			422,18

1	2	3	4	5	6	7
		executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II				99,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	340,00	323,00
5	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (namol)	100 m3			945,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	340,00	0,00
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (namol)	100 m3			380,25
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	195,00	0,00
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			5,57
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	240,00	0,00
8	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	340,00	0,48
9	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroiere (H=14 cm)	m3			415,31
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	57,66	43,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	57,66	13,84
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2180	202,00	29,41
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	206,00	246,04
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	1,00	41,82
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	340,00	0,15
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	260,00	14,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	67,08
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			2,70
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 250,00	8 593,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	0,00
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice 6 cm	t			1 224,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 150,00	1 161,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	190,00	7,58
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	220,00	29,26
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	420,00	13,69
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			8 593,50
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 250,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	8 497,50
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			96,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	129,91
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 292,16	2,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,20	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	420,00	2,23
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			438,75

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	195,00	438,75
15	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			7,37 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	240,00	7,37
16	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			250,70 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	230,00	250,70
17	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3			978,60 187,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	57,66	187,40
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	170,00	625,60
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	45,00	165,60
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
19	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 554,85 292,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,33
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	260,00	2 262,52
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			31,37 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	206,00	25,96
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	1,00	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	340,00	1,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	180,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	190,00	2,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	260,00	0,12
		2. Drumuri laterale				
		2.1. Km 00+370, 00+597, 1+200 - 2 buc				
21	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,36 2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	340,00	0,48
22	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire H=14 cm	m3			415,31 43,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	57,66	13,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	57,66	29,41
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2180	202,00	246,04
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	206,00	41,82
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	340,00	14,28

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	260,00	67,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			8 592,85 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 250,00	8 496,85
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	96,00
24	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice 6 cm	t			1 224,14 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 150,00	1 161,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	190,00	7,58
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	220,00	29,26
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	420,00	13,69
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			8 594,46 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 250,00	8 498,47
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	95,98
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			129,91 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 292,16	121,46
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,20	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	420,00	2,23
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			438,75 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	195,00	438,75
28	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			7,37 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	240,00	7,37
29	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			250,71 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	230,00	250,71
30	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3			978,60 187,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	57,66	187,40
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	170,00	625,60
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	45,00	165,60
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
32	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 554,82 292,35

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,35
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	260,00	2 262,47
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			31,37 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	206,00	25,96
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	1,00	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	340,00	1,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	180,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	190,00	2,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	260,00	0,12
		2.2. KM 00+895, 1+010, 1+065, 1+120, 1+200				
34	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (250m2)	100 m3			1 227,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	340,00	1 227,40
35	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (150m2)	m3			168,37 168,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	57,66	168,37
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
37	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			383,45 80,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	202,00	256,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	1,00	0,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	260,00	45,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
38	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			439,87 95,14
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	206,00	41,82
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	202,00	246,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	260,00	53,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
39	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			345,75 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	202,00	256,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	1,00	0,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	340,00	14,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	260,00	56,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3			406,86 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	206,00	41,82
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	202,00	246,24
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	340,00	14,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	260,00	67,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
41	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			8 593,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 250,00	8 497,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	96,00
42	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fără utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 382,35 32,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	57,66	32,64
	11110001000131	Mixtura asfaltică cu granulații fine preparată la cald	t	1,0100	1 292,16	1 305,08
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	190,00	15,37
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	220,00	29,26
43	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice 6 cm	t			1 224,14 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 150,00	1 161,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	190,00	7,58
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	220,00	29,26
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	420,00	13,69
44	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			8 593,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 250,00	8 497,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	96,00
45	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2			131,93 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 292,16	121,46
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,20	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	260,00	2,96
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			129,91 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 292,16	121,46
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,20	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	420,00	2,23
47	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			438,78 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	195,00	438,78
48	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			7,37 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	240,00	7,37
49	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi,	m3			17,87

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
50	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 554,89 292,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,33
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	260,00	2 262,56
51	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			31,37 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	206,00	25,96
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	1,00	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	340,00	1,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	180,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	190,00	2,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	260,00	0,12
		3. Podete existente				
		3.1. Km 00+060,				
52	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			324,63 324,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	57,66	324,63
53	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			94,56 94,56
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	57,66	77,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,71
54	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,39 10,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,39
55	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			344,49 57,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	206,00	236,90
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	1,00	0,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
56	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			67,06 53,63
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	57,66	53,63
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	45,00	2,70
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	16,33	0,21
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	52,00	3,79
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	20,84	3,13
57	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			1 243,46 179,90
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	57,66	109,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	57,66	70,34
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 055,00	1 063,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
58	PF01B	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, sclivisita	m2			72,64 52,47
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,9100	57,66	52,47
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	8,0000	1,50	12,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	324,00	7,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	1,00	0,01
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,0070	55,00	0,39
59	PF01C	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, spor pentru fiecare centimetru in plus	m2			29,49 20,18
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,50	5,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0120	324,00	3,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	1,00	0,00
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,0030	55,00	0,17
60	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2			4,44 3,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	57,66	3,46
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	2,83	0,85
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	2,50	0,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
		3.2. Km 1+180				
61	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			324,62 324,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	57,66	324,63
		3.3. La drumuri laterale Km 00+895, Km 1+010				
62	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			724,40 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	165,00	724,40
63	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			94,56 94,56
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	57,66	77,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,72
64	PJ07B	Darimarea partiala a elementelor de beton simplu din culee, pile, ziduri de sprijin, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer comprimat	m3			498,44 340,19
	7111020030200	Miner	h-om	5,9000	57,66	340,19
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,2610	45,00	101,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,1300	50,00	56,50
65	PI06A	Demontarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc			266,68 72,08
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	57,66	72,08
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	3 000,00	12,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	3 000,00	45,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	52,00	15,60
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	200,00	122,00
66	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			324,63 324,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	57,66	324,63

1	2	3	4	5	6	7
67	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			344,48 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	206,00	236,90
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	1,00	0,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
68	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc			266,68 72,08
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	57,66	72,08
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	3 000,00	12,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	3 000,00	45,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	52,00	15,60
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	200,00	122,00
69	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			1 243,44 179,90
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 055,00	1 063,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,00	0,10
70	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			74,60 54,78
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,66	54,78
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	3 000,00	5,39
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	3 000,00	1,20
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	3 000,00	3,90
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	45,00	2,70
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	18,67	1,33
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	52,00	2,18
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	20,84	3,13
71	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg			16,72 5,19
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	57,66	5,19
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	11,25	11,25
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,67	0,28
72	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 196,63 123,97
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	57,66	69,19
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 055,00	1 063,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,00	0,10
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	24,00	9,12
73	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,38 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
74	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			42,77 42,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	1,00	0,10
		4. Podet nou d=500mm, L=5m (Drum lateral Km 1+065)				
75	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in	100 m3			724,38

1	2	3	4	5	6	7
		pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.				0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	165,00	724,38
76	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			94,56 94,56
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	57,66	77,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,72
77	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			344,48 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	206,00	236,90
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	1,00	0,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
78	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			67,06 53,63
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	57,66	53,63
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	45,00	2,70
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	16,33	0,21
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	52,00	3,79
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	20,84	3,13
79	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			1 243,48 179,90
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 055,00	1 063,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,00	0,10
80	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat L=2.5m, D=0.5m, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc			266,68 72,08
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	57,66	72,08
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	3 000,00	12,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	3 000,00	45,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	52,00	15,60
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	200,00	122,00
81	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina L=2.5m, D=0.5m	buc			2 361,41 0,00
	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat L=2.5m, D=0.5m	buc	1,0070	2 345,00	2 361,41
82	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			74,61 54,78
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,66	54,78
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	3 000,00	5,39
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	3 000,00	1,21
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	3 000,00	3,89
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	45,00	2,70
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	18,67	1,33
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	52,00	2,18
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	20,84	3,13
83	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg			16,72 5,19
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	57,66	5,19
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	11,25	11,25

1	2	3	4	5	6	7
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,67	0,28
84	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 196,63 123,97
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	57,66	69,19
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 055,00	1 063,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,00	0,10
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	24,00	9,12
85	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,38 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
86	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			42,77 42,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	1,00	0,10
		5. Podet nou d=500mm, L=5m (Drum lateral Km 1+120)				
87	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			724,38 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	165,00	724,38
88	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			94,56 94,56
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	57,66	77,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,72
89	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			344,48 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	206,00	236,90
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	1,00	0,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
90	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			67,06 53,63
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	57,66	53,63
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	45,00	2,70
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	16,33	0,21
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	52,00	3,79
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	20,84	3,13
91	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			1 243,48 179,90
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 055,00	1 063,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,00	0,10
92	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat L=2.5m, D=0.5m, cu automacara sau macara pe pneuri cu	buc			266,68 72,08

1	2	3	4	5	6	7
		capacitatea de 9.9 tf				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	57,66	72,08
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	3 000,00	12,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	3 000,00	45,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	52,00	15,60
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	200,00	122,00
93	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina L=2.5m, D=0.5m	buc			2 361,41 0,00
	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat L=2.5m, D=0.5m	buc	1,0070	2 345,00	2 361,41
94	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			74,61 54,78
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,66	54,78
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	3 000,00	5,39
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	3 000,00	1,21
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	3 000,00	3,89
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	45,00	2,70
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	18,67	1,33
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	52,00	2,18
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	20,84	3,13
95	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg			16,72 5,19
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	57,66	5,19
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	11,25	11,25
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,67	0,28
96	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 196,63 123,97
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	57,66	69,19
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 055,00	1 063,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,00	0,10
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	24,00	9,12
97	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,38 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
98	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			42,77 42,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,1000	1,00	0,10

APROBAT:

Intocmit
SRL Vicoliv Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
CONSILIUL RAIONAL FALESTI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.